Ex divino jure plura testimonia ab his, qui tenuerunt contrariam sententiam, citantur, quibus minimè probatur ea opinio. Et primò dum Luca 22. scriptum est, Ecce duo gladii; hic etenim non significatur, quòd unus Princeps, & sic Imperator, sit à Deo universo orbi in temporalibus constitutus; sed quòd sint duæ potestates in orbe: una spiritualis, altera temporalis, sicuti & Genesis 1. Fecit Deus duo luminaria magna, luminare maius, & luminare minus. Quem locum Romanus Pontifex in cap. solita. de major. & obed. rem istam pertractans ita interpretatur, ut eam Dei institutionem referat ad duas dignitates, Pontificalem quidem, & Regalem, id est, spiritualem potestatem & temporalem, quòd satis ibidem exponitur. Nec temporalem potestatem expressit Pontifex sub nomine Imperatoris, sed Regis: non quòd sit æqualis potestas Regia potestati Imperatoris; nam Imperator dignitate Regem præcellit; sed quia & Rex potest habere eandem temporalem potestatem, sicut Imperator. Idem probat Romanus Pontifex eleganter, dum in eodem capite scribit, Imperatorem potestatem temporalem, & præcellentem habere, ac in ea præcellere illos dumtaxat, qui ab eo suscipiunt temporalia. Igitur est Pontificis summi auctoritas, quæ probat, Imperatorem non esse totius, & universi orbis monarcham.

Secundò adducitur ex lege divina locus cap. 2. Luc. Exiit, inquit, edict. à Cæs. Aug. ut describeretur universus orbis. à quo conantur colligere partis contrariæ defensores, Cæsarem Augustum lege divina habuisse principatum in universum orbem; sed quantum valeat isthæ collectio, ipsi viderint. Ego verò non arbitror inibi probati eorum sententiam; quia Evangelista historiam refert verissimam quidem, & quòd eo anno contigit, enarravit: non tamen refert Dominum redemptorem humani generis Jesum Cædictum illud auctoritate divina stabilisse. Præsertim quòd etsi edictum illud divina auctoritate probaretur, non exiit in universum orbem, quem

Hh h

admo-

admodum falso argumentantur quidam, sed in uniuersum orbem Romanum, & in eam orbis partem, quæ Rom. Imp. suberat: siquidem certissimum est, edictum illud in Persas, Parthos, & Indos minimè exisse, cum hi tunc ditionis Romanæ non forent. Eadem ratione interpretatio constat ad *l. de precatio. ff. ad l. Rhodi. de iact. l. bene à Zenone. C. de quadr. præs.* & ad alias mille Jurisconsultorum & legumlatorum auctoritates, si quæ sunt, quibus palàm scriptum sit, Imper. dominum mundi esse. Nam id intelligendum est, quoad eam mundi partem, quæ Romano Imperio suberat. Neque enim D. Antonius cujus epistola à Jurisc. refertur in *d. l. de precatio.* cum asseruit & professus est se esse mundi dominum, de uniuerso orbe intellexit, quatenus in Indos, Parthos, & Persas, Tartaros, aliasque tunc incognitas ad occidentem, & meridiem gentes, & Provincias continebat: mera quidem infantia est, hunc sensum Imperatoris responso aptare; qui ab eo omnino alienus est: sed de ea parte mundi intellexit, quæ ejus Imperio subdita erat. Sic & orbis Romanus apud Marcel. *l. 1. 6.* & Spartianum, ac Lamprid. dicitur ea mundi pars, quæ ad Romanam ditionem pertinet: atque ita probari, & legendum fore apud I. C. in *l. in orbe Romano ff. de statu. homi.* contendit Andr. Alcia. *lib. 2. diffunct. cap. 21.* Nam & Aegesip. *lib. 2. de excidio Hierosol. cap. 12.* de Christiana lege inquit: Nec ulla natio Romani orbis remanserit, quæ cultus ejus expers relinqueretur: idem *cap. 9.* dixerat, cum orbem jam Romanum Iesu discipuli repleverint, qui & ibidem scribit orbem terrarum, orbem Romanorum appellari, quia ferè omnes gentes Romanis suberant. His accedit, quod D. August. scribit *lib. 2. de consensu Evangelist. cap. 25.* asseuerans civitatem Romanam dici uniuersum regnum in tot civitatibus constitutum: tradit & alia Briss. *lib. de verbor. signific. dictione Roma.* Sic & illa Dan. *cap. 2.* ad Nabuch. *Tu Rex regum es, & Deus cali regnum, & fortitudinem, & imperium, & gloriam dedit tibi: & omnia in quibus habitant filii hominum, & bestia agris volucres quoque cali dedit in manu tua, & sub ditione tua uniuersa constituit;* non sunt referenda ad uniuersum orbis principatum, nec imperium, sed ad Reges, Principes, & Provincias, quæ Chaldaeorum imperio parebant. Nam reliquæ mundi gentes, & Provincie minimè suberant imperio Nabuchodon. secundum Nicol. Lyra, & doctissimorum, ac Catholicorum virorum interpretationem. Quibus mirè suffragatur Hieron. in Isaiam *c. 13.* *Medorum inquit, atque Persarum describitur impetus, quod multis secum auxiliis congregatis, Domino eorum exercitum precedente ad vastitatem veniant Babylonis, & Chaldaeorum, ut disperdant omnem terram: non quod totum orbem vastaverint; sed omnem terram Babylonis, & Chaldaeorum. Idioma est enim sacra Scriptura, ut omnem terram illius significet Provincia, de qua sermo est: quod quidam non intelligentes ad omnium terrarum subversionem trahunt.* Hæc Hieronymus.

Tertio à jure divino proferuntur ad constituentem uniuersum orbis jurisdictionem in ipso Imperatore testimonia plura, quibus videtur Iesum Christum Romanorum, & Cæsarium imperium veluti justissimum probasse, qualia sunt, *Quæ sunt Cæsaris, reddite Cæsari, Luc. 20. Matth. 22. Marc. 12.* & illud: *Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Joan. c. 19.* Verùm hæc duo loca, præter quam quod penitentiorem sensum habent, ad quæstionem istam uniuersum orbis, ejusque jurisdictionis Cæsari convenientis parum urgent. Nam dum Iesus humani generis redemptor censum iussit reddi Cæsari, sub persona, & nomine Cæsaris quemlibet iustum Principem, & Reipublicæ rectorem intellexit, cui tributum & cen-

sum dari censuit, ac præcepit, ut rem Principi debitam in mercedem, & stipendium laboris per Principem impensum circa communitatis, & Reipublicæ administrationem: quemadmodum explicat D. Paulus ad Roma. *cap. 13.* non tamen ex hoc Christus approbavit, justumve esse definiuit imperium Cæsaris, qui forsitan tyrannide potius quàm jure Rempublicam occupaverat, sed tandem utcumque sit, etiam si constituamus Romanorum imperium justissimum fuisse, ac Deum ob eorum egregias virtutes permisisse in mercedem temporalem imperium illud augeri, quod probare nituntur D. Aug. *de civit. lib. 5. cap. 12. & 15.* D. Thom. *l. 3. de Regim. Princ. latissimè Ant. de Rosell. in tract. de Concil. fol. 69.* non inde apparet iusta fuisse Cæsarium imperia, quorum plures ita per injuriam, & tyrannidem Rempublicam sunt adepti, ut nihil unquam injuriosius & iniquius excogitari poterit. Quod si & illud fateri quisquam velit, non tantum Romanæ Reipublicæ imperium justissimum fuisse, sed & Cæsarium Principatum, non tyrannide, sed jure obtinuisse; profectò apparet, nec populum Romanum, nec Cæsarem uniuersum orbis imperium, & jurisdictionem habuisse: nec enim populus Romanus habuit imperium in Indos, nec in eas nationes, quæ nunc ad occidentem & meridiem à nostris sunt maximis laboribus, Deo duce, in Christianæ religionis cognitionem deductæ. Quod fit, ut etiam si concedamus Iesum Christum, Romanorum, & Cæsaris imperium probasse, ac justissimum esse definisse; ea quidem probatio ad ea pertinet, quæ tunc Romanorum Principes obtinebant, non quidem ad alia, quæ nec iustis titulis, nec ulla occupatione acquisierant, alienaque à Romano Principe omnino erant.

Alter autem locus *Joan. 19.* quamvis in hunc sensum accipiendus sit, illum quidem dicat, Principum potestatem à Deo derivari, & ab ipsa divina majestate Principibus concedi. *Proverbiorum cap. 8. Per me Reges regnant, & ad Rom. c. 13. Non est potestas nisi à Deo,* non tamen inde constat, à Deo unius Principis Imperio totum orbem subditum fuisse. Ecce igitur quàm parum conducant divinatum Scripturarum testimonia ad comprobationem ejus opinionis, quæ asseuerat, Imperatorem totius & uniuersum orbis dominum esse, inque uniuersum orbem Imperium & jurisdictionem habere.

Quarto ratione quadam à jure divino in favorem contrariæ conclusionis quidam argumentantur in hunc sanè modum: Jure divino utraque potestas spiritalis & temporalis instituta est: potestas verò spiritalis quoad totum, & uniuersum orbem lege divina ab ipso Salvatore uni tantum commissa est: ergo & temporalis eodem jure uni Principi est delegata. Hæc verò argumentatio maximè peccat, cum dispar sit utriusque potestatis jus, quantum ad hoc: siquidem tota, & suprema potestas Ecclesiastica atque spiritalis non est immediatè in tota Republica Christiana, sed data est à Deo immediatè cuidam certæ personæ, nempe Petro, & ejus successoribus, qui primatum obtinent in Ecclesiastica Republica, & quibus immediatè à Christo potestas jurisdictionis data est supra totam ipsam Rempublicam Christianam, quod latissimè probarunt Card. à Turre-Cremat. *l. 2. de ecclesia. cap. 38. 39. 40. & 54. cum sequent.* Caiet. in opusculo de primat. Rom. eccles. aliique viri Catholici, & doctissimi, qui hac ætate de primatu Petri scripserunt: præsertim Joann. Eckius *lib. de primat. Petri. & Albertus Pighius l. 3. & 4. de eccles. Hierarch. patet hoc ipsum Joan. ult. Pæce oves meas.* Nam quod refertur à Gratiano in *c. in novo 21. dist. ex Anacleto epistol. 2. ad Episcopos Italia.* Apostolos sc. parem cum Petro à Christo honorem, & potestatem in uniuersum orbem accepisse, eosque Pe-

trum sibi Principem eligisse, minimè his refragatur: etenim juxta Catholicorum virorum auctoritates, & communem omnium traditionem, Apostoli parem ab ipso Domino Jesu cum Petro potestatem ordinis, & jurisdictionis acceperunt, ita quidem, ut quilibet Apostolorum æqualem cum Petro haberit potestatem ab ipso Deo in totum orbem, & ad omnes actus quos Petrus agere poterat. *Joan. 20. Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittentur eis: quorum retinueritis retenta erunt: & cap. 18. apud Matth. Quaecunque ligaveritis super terram, ligata erunt & in cælis.* Unde Apostoli à Christo Jesu potestatem dimittendi peccata & jurisdictionem ad discernendas judiciarias causas acceperunt. Sed tamen eam potestatem habuerunt à Petro, ut eorum capiti subordinatam, & subiectam. Petrus autem ab ipso Deo habuit supremam illam potestatem, & præcellentem supra omnes alios Apostolos, tanquam eorum Princeps ab eis institutionem, & Jesu Christi electionem secutis immediatam, denique & Petri primatum ex divina institutione proficentibus ad ejus usum sedulè admittis: quæ quidem præcellens potestas super omnes alios Apostolos nulli alteri Apostolorum data fuit: & idè eorum potestas in hunc sensum à Petro derivatur, licet à Christo fuerit eis data. Sic denique est intelligenda Anaclæti responsio, quemadmodum præcitati Doct. frequentiori suffragio adnotarunt, & Jo. Major. in 4. sent. distinct. 24. quest. 3. Jo. Lup. de reg. Navar. 2. par. §. 3. Selua de benefic. 1. par. quest. 4. ex quibus apparet potestatem à Christo Jesu quoad spiritualia datam fuisse Petro, ut Principi, & cæteris Apostolis, immediatè quidem, sed tamen subordinatam dispositioni Petri Apostolorum Principis: atque ita aliorum Apostolorum potestatem hac ex parte dici derivatam fuisse à Petro, eoque mediatore datam à Christo Jesu: sic inquit Anaclætus cap. sacrosancta 22. distinct. Inter beatos Apostolos quædam fuit discretio potestatis: & licet omnes essent Apostoli, Petro tamen à Domino concessam est, & ipsi inter se voluerunt id ipsum, ut reliquis omnibus præficeret Apostolis. Sacrosancta enim Romani, & Apostolica Ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino & Salvatore nostro primatum obtinuit, sicut beato Petro dictum est: *Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* Hæc ex Anaclæto: idem & Nicolaus Papa in epistola ad Michælem Imperatorem, asseverat cap. 1. 2. distinct. ad idem tex. in cap. loquitur 24. quest. 1. & cap. ita dominus 19. distinct. Nec verè dici potest, hanc potestatem spirituales penes totam Christianam Rempublicam esse immediatè. Quod manifestum est ea ratione, quia cum hæc potestas supernaturalis sit, tendatque in finem supernaturalem, non potest ab humana Republica, nec ab humanis viribus derivari, sed oportet fateri, eam à Deo datam lege divina Petro & Apostolis; sicuti ex Evangelistarum testimoniis constat.